
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1194 del 26/11/2021

      
 

Oggetto: MODIFICA DETERMINA 958/2021 - FONDO ASSEGNATO CON D.L. 
73/2021 A TUTTI I COMUNI PER L’ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, NONCHÉ DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: MODIFICA DETERMINA 958/2021 - FONDO ASSEGNATO CON D.L. 73/2021 A 
TUTTI I COMUNI PER L’ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE, NONCHÉ DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN STATO DI 
BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE 
UTENZE DOMESTICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti i principali atti di programmazione economico finanziaria dell’Ente: 

⇨ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023 - Approvazione” e ss.mm.ii.;

⇨ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

⇨ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/01/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione" e ss.mm.ii.;

⇨ la Deliberazione di Giunta Comunale n 125 del 13/07/2021 ad oggetto: “Piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali”, e ss.mm.ii.;

Visti gli atti di convenzionamento per la gestione in forma associata dei servizi sociali e 
socio sanitari:
⇨ la deliberazione Consiliare N 89 del 16/12/2020 di proroga per un anno scadente il 

31/12/2021 della validità della convenzione approvata con la DCC N 19 del 29/03/2018  tra i 
Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti parte 
dell’Ambito Distrettuale Ovest e con la partecipazione limitata del Comune di Bondeno, della 
convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione in forma associata dei 
servizi sociali e socio assistenziali, in vigore dal 01/06/2002;

⇨ la delibera di Giunta n 258 del 11/12/2020 di proroga per un anno scadente il 31/12/2021 
della validità della Convenzione approvata con la DGC n 73 del 28/03/2019 e s.m., tra il 
Comune capofila di Cento in rappresentanza di tutti i Comuni del Distretto Ovest e l’Azienda 
Usl di Ferrara, la convenzione, stipulata ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione in 
forma associata dei servizi e prestazioni sociali e sanitarie e a rilievo sanitario;

Preso atto in generale che a seguito del protrarsi della condizione pandemica da covid-19 sono 
state messe in campo da parte dello Stato ulteriori misure di sostegno a favore dei cittadini e delle 
imprese, finalizzate tutte a fronteggiare la crisi economica che ha colpito tutto il territorio nazionale; 

Dato atto in particolare che con il decreto legge n 73 del 25/05/2021 convertito con modificazioni 
nella legge 106/2021 denominato:”Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid 19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e meglio noto come (decreto sostegno 
bis) è stata prevista all’art. 53 co.1 quale forma di prevenzione e sostegno a favore della 
popolazione l’istituzione di un Fondo destinato a tutti i Comuni per l’adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie in stato di bisogno per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze domestiche;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto altresì che con il successivo Decreto del 24 giugno 2021, varato dal Ministro dell’Interno 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze, sono state ripartite tra tutti i Comuni 
d’Italia le risorse economiche finalizzate all’adozione delle misure di sostegno alle famiglie di cui al 
predetto art. 53 co.1 del DL 73/2021 e nello specifico è stata assegnata al Comune di Cento la 
risorsa complessiva di € 148.973,48;  

Preso atto in merito che nella seduta del Comitato di Distretto del 23 Agosto u.s. i Sindaci riuniti 
per decidere un indirizzo comune di utilizzo delle risorse assegnate al proprio territorio, hanno 
condiviso di procedere nel seguente modo, ossia:

 di destinare, nell’ambito della risorsa complessiva assegnata, il 40% per la solidarietà 
alimentare ed il restante 60% per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche;

 di prevedere che la distribuzione della risorsa sia resa nota alla cittadinanza interessata 
mediante Avvisi Pubblici, i cui contenuti sono stati condivisi dal Comitato nella predetta 
seduta;

Preso atto altresì che con la delibera di Giunta Comunale n 136 del 03/08/2021, in relazione alle 
modifiche apportate al DUP ed al Bilancio di previsione 2021/2023 in sede di assestamento 
generale del bilancio, attuato con la DCC n 59 e 60 del 29/07/2021, è stata prevista l’assegnazione 
sul bilancio di previsione corrente - parte entrata - della risorsa complessiva di € 148.973,48 di cui 
al DM del 24/06/2021, alla codifica n 20201.01 del capitolo 914 denominato “Fondo solidarietà 
alimentare - vedi cap.s 91449 e 91669”, nonchè  l’assegnazione, sempre sul bilancio di previsione 
corrente, in parte spesa della risorsa di € 60.000,00 alla codifica 12051.04 del capitolo 91449 
denominato “ buoni spesa fondo solidarietà alimentare - v.cap.e 914” e della risorsa di € 88.973,48 
alla codifica n 12051.04 del capitolo di spesa n 91669 denominato “ fondo solidarietà a sostegno 
oneri per affitto e per utenze domestiche” v. cap.e 914” ; 

Richiamata la propria precedente detrminazione n. 958 del 05/10/2021 con la quale si è 
provveduto:

 ad accertare alla codifica n 20201.01 del capitolo 914 denominato “Fondo solidarietà 
alimentare - vedi cap.s 91449 e 91669”, l’importo compliessivo pari ad € 148.973,48 
accertamemnto n. 518/2021 del bilancio di pervisione 2021/2023 – annualità 2021;

 ad impegnare alla codifica alla codifica 12051.04 del capitolo 91449 denominato “Buoni 
spesa fondo solidarietà alimentare - v.cap.e 914”, l’importo pari ad € 60.000,00, impegno 
n. 3968/2021 del bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021;

 ad impegnare alla codifica 12051.04 del capitolo di spesa n 91669 denominato “Fondo 
solidarietà a sostegno oneri per affitto e per utenze domestiche” v. cap.e 914”, l’importo 
pari ad euro € 148.973,48 del bilnacio di previosne 2021/2023 – annualità 2021;

 ad approvare il contenuto dei suddetti Avvisi e Convenzione:
◦ Avviso Pubblico per l’individuazione di nuceli familiari in difficoltà economiche derivanti 
dall’emergenza COVID-19 per la concessione di contributi una tantum a sostegno del 
pagamento dei canoni di locazione o utenze domestiche (Allegato A);
◦ Avviso Pubblico per l’assegnazione di Buoni Spesa per l’acquisto di generi alimentari 
e di prima necessità (Allegato B) e la relativa domanda (Allegato C);
◦ Avviaso Pubblico finalizzato ad acquisire la disponibilità di esercenti presenti nel 
territorio comunale a convenzionarsi con il Comune di Cento per erogare generi alimentari 
e di prima necessità per il valore dei buoni spesa assegnati ai nuclei familiari più esposti 
agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID–19 (Allegato 
D) e relativa domanda (Allegato E);
◦ Convenzione tra il Comune di Cento e gli esercizi commerciali per l’utilizzo dei Buoni 
Spesa Cvid-19 (Allegato F);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 di disporre, stante l’urgenza, che la loro efficacia sia fatta coincidere con la data di 
esecutività del presente atto;

Consoderando che per problemi informatici evidenziati dalla ditta incaricata con Determinazione 
n. 1652 del 28/12/2020 per la gestione informatica dei buoni spesa Covid-19, non è stato 
possibile atttivare dal 05/10/2021 ( data di esecutività della determina sopra richiamata)  la 
piattaforma on-line “SiVoucher”, con la quale i cittadini possono presentare domanda on-line 
per l’ottenimento dei buoni spesa Covid-19 e gli esercizi commerciali possono presentare 
domanda per convenzionarsi con il Comune di Cento per erogare generi alimentari e di prima 
necessità ;

Dato atto che, la Ditta Maggioli spa ha completato gli interventi necessari a rendere 
disponibile  la piattaforma on-line “SiVoucher” e pertanto si rende necessario ora modificare i 
testi degli Avvisi Pubblici della Convezione, costituenti parte integrante al presente atto, come 
di seguito elencato:

 nell'Avviso Pubblico per l’assegnazione di Buoni Spesa per l’acquisto di generi alimentari 
e di prima necessità (Allegato B), all’art. 2 – “Termini per la prsentazione della domanda” è 
stata inserita la seguente frase:

 “Le domande potranno essere presentate a decorrere dalle ore 9,00 del giorno 29 
novembre 2021 alle ore 12,00 del giorno  15 dicembre 2021”;

 Avviso Pubblico per l’assegnazione di Buoni Spesa per l’acquisto di generi alimentari e di 
prima necessità (Allegato B), all’Art. 5 - “Modalità di erogazione dei buoni spesa” sono 
state apportate le seguenti modifiche:

 al 2° paragrafo le modalità di collegamento nella propria pagina personale potranno 
avvenire solo attraverso lo SPID;

 al 6° paragarfo la data di spendibilità del buono presso gli esercizi commerciali è  
fissata non oltre il 15 febbraio 2022;

 Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire la disponibilità di esercenti presenti nel territorio 
comunale a convenzionarsi con il Comune di Cento per erogare generi alimentari e di 
prima necessità per il valore dei buoni spesa assegnati ai nuclei familiari più esposti agli 
effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID–19 (Allegato D), 
al capoverso “Modalità di funzionamento dei buoni spesa” al paragrafo 5 dell’ultimo punto 
elenco è stato modificato il termine di spendibilità dei buoni, fino al 15 febbraio 2022;

 Domanda per gli esercizi commerciali (Allegato E) dopo la fase “Assume  l’impegno di”, 
al 5° paragrafo è stata modificata la data di spendibilità dei buoni entro il 15 febbraio 2022;

 Convenzione tra il Comune di Cento e gli esercizi commerciali per l’utilizzo dei Buoni Spesa 
Cvid-19 (Allegato F), all’art. 6 “Durata”, la validità della convenzione decorre dalla data di 
sottoscrizione sino al 15 febbraio 2022;

Dato atto inoltre che per quanto non qui modificato resta valido ed efficace il contenuto della 
determinazione n. 958 del 05/10/2021;

Dato atto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Responsabile PO dell’UOC – Servizi Sociali Associati in sigla GAFSA che assume 
anche la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

⇨ regolarità dell’istruttoria svolta;
⇨ rispetto della tempistica prevista dalla legge;
⇨ idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

⇨ conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo ;

1. di approvare con la presente le modifiche appoprtate agli avvisi e convenzione 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito elencate:

◦ nell'Avviso Pubblico per l’assegnazione di Buoni Spesa per l’acquisto di generi 
alimentari e di prima necessità (Allegato B), all’art. 2 – “Termini per la prsentazione 
della domanda” è stata inserita la seguente frase:

◦ “Le domande potranno essere presentate a decorrere dalle ore 9,00 del giorno 29 
novembre 2021 alle ore 12,00 del giorno  15 dicembre 2021”;

◦ Avviso Pubblico per l’assegnazione di Buoni Spesa per l’acquisto di generi alimentari e 
di prima necessità (Allegato B), all’Art. 5 - “Modalità di erogazione dei buoni spesa” 
sono state apportate le seguenti modifiche:

◦ al 2° paragrafo le modalità di collegamento nella propria pagina personale potranno 
avvenire solo attraverso lo SPID;

◦ al 6° paragarfo la data di spendibilità del buono presso gli esercizi commerciali è  
fissata non oltre il 15 febbraio 2022;

◦ Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire la disponibilità di esercenti presenti nel territorio 
comunale a convenzionarsi con il Comune di Cento per erogare generi alimentari e di 
prima necessità per il valore dei buoni spesa assegnati ai nuclei familiari più esposti agli 
effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID–19 (Allegato 
D), al capoverso “Modalità di funzionamento dei buoni spesa” al paragrafo 5 dell’ultimo 
punto elenco è stato modificato il termine di spendibilità dei buoni, fino al 15 febbraio 
2022;

◦ Domanda per gli esercizi commerciali (Allegato E) dopo la fase “Assume  l’impegno 
di”, al 5° paragrafo è stata modificata la data di spendibilità dei buoni entro il 15 
febbraio 2022;

◦ Convenzione tra il Comune di Cento e gli esercizi commerciali per l’utilizzo dei Buoni 
Spesa Cvid-19 (Allegato F), all’art. 6 “Durata”, la validità della convenzione decorre 
dalla data di sottoscrizione sino al 15 febbraio 2022;

2. di pubblicare i suddetti Avvisi sul sito web istituzionale del Comune di Cento a far data 
dal 29 novembre 2021; 

3. di dare atto che per quanto non qui modificato resta valido ed efficace il contenuto della 
determinazione n. 958 del 05/10/2021;

4. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
comune, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione sul sito internet del 
Comune di Cento, nella sezione “Amministrazione trasparente –sottosezione 1 
Provvedimenti – e sottosezione 2  provvedimenti dirigenti amministrativi -ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

FINI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


